
Independent Living Vlanderen \I 

Den 18 janurai 1988 är ett historiskt datum 
för Vlanderen, den flamiska delen av Belgi­
en. Då lades grunden för den belgiska Inde­
pendent Living-rörelsen. Det hela började 
med sommaren 1984 när jag fick besök av 
2 belgier, Jan Sabbe och Luc Demarez som 
hade kommit till Sverige för att hälsa på 
Professor Sven-Olof Brattgård i Göteborg, 
grundaren av Fokus-rörelsen. Fokus var ju 
föregångaren till den nuvarande boendeser­
vice-lösningen i Sverige. I Holland blev 
Fokus mycket populärt, eftersom det inte 
fanns så hemskt många alternativ. I Vland­
eren, den flamiska delen av Belgien, ser 
man till Holland som ett föregångsland. 
Därför intresset för Fokus även i Belgien. 

Det kaliforniska viruset 
Vid det besöket i Sverige hade jag tillfälle 
att berätta för Jan och Luc om Independent 
Living-rörelsen. Då blev dem smittade av 
det kaliforniska viruset. Inkubationstiden 
var sedan 3 år: Höst 1987 ordnade de en 
konferens om boende och personlig assi­
stans i Gent, Belgien där jag hade tillfälle att 
berätta om STIL. Sedan gick det mycket 
snabbt: i januari grundades föreningen In­
dependent Living Vlanderen och i maj ge­
nomförde Lilian Pastina och jag en 1-
veckas workshop i Gent om hur man startar 
ett pilot projekt med personlig assistans. 

Personlig assistans i Belgien 
Gruppen bestodd av 12 personer alla i be­
hov av personlig assistans. En del lever på 
institution, en del hemma hos sina 
föräldrar, några har ordnat sin assistans 
med hjälp av sjuksköterskor som i Belgien 
ofta arbetar självständigt och får betalt av 
staten. Några få fick socialhjälp från kom­
munen för bostad och mat men istället 
använde pengar för att anställa assistenter 
svart. Det är hög arbetslöshet i Belgien och 
det lär inte vara svårt att hitta folk som vill 
arbeta. Det finns några organisationer som 
skickar assistenter hem till brukarna, men 
då är assistansen ytterst begränsad. Dessu­
tom är dessa tjänster starkt professionellt in­
riktade och upplevs som mobila institution­
er. Hittills hade man sett Fokus eller 
boendeserviceenheter som lösning på sina 

assistans-problem. Nu verkar åtminstorye 
Jan, Luc och de andra i Independent Liviqg 
Vlanderen mera intresserade av ~tt 
skräddarsy sina egna lösningar enligt STIL:. 

Kursens innehåll 
Under en vecka på en fin kursgård mitt i na­
turen nära Gent berättade vi om Independe~t 
Living, självrespekt och personlig assistans 
som nyckel till ett liv på lika villkor, om peer 
counselling som metod för att stödja varan­
dra och bygga upp en organisation och om 
hur vi inom STIL hade arbetat fram vårt prq­
jekt. Jag berättade om våra svårigheter med 
kommunerna, om vår senaste demonstratiop 
(se tidningsurklipp i detta numret) och om 
våra interna ideologiska motsättningar. Vi 
visade 2 videofilmer, intervjun med Ed Rob­
erts och Judy Heumann i svenska TV från 
1984 och 'patienternas revolt', en film sor_r 
jag har varit med om att göra som handlar 
om hur människor med behov av personlig 
assistans och andningshjälpmedel kan leva 
ett bra liv ute i samhälle. Lillian skötte grup­
processen, dvs körde med 'check-in' på 
morgonar, fördelade uppgifter och diskute­
rade deltagarnas ansvar för sig själv, föt 
gruppen och för den framtida organisation­
sutvecklingen och vår benägenhet att hitta på 
orsäkt och förklara oss själva som inkompel 
tenta, hjälplösa varelser. 

Varning för mindervärdiga 
Situationen för människor med behov av 
personlig assistans i Belgien är inte så 
hemskt annorlunda än vår situation när det 
gäller hur vi ser på oss själva, om man be~ 
traktar sig som sjuk eller frisk, vilka ord vi 
använder när vi beskriver oss själva. Jag 
fick ta med ett trafikskylt. Där står det un 
gefär så här: "Varning! Här förflyttar sig 
människor med mindre värde." 

STIL känt i Belgien 
Sista dagen kom 50 ytterligare personer för 
ett avsluttnings seminarium där vi summe­
rade hela veckan för ett större publik. Vi fick! 
också in en stor artikel om Independent Liv­
ing och den nya organisationen i dagspres­
sen. Så nu vet man även i Belgien att STIL 
finns till. Adolf I 


